cupiatis finire discordiam, si uestra postulata aqua sint & possibilis. & salua S. P. Q. R. dignitate concedi queant, impetretis à nobis non expectata senatus deliberatione amplius, non procrastinando nec alendo ulterius inuidiam hostium. Hanc igitur senatus gratiam libentes & alacres accipite Quirites pro magna felicitate: dijsq; gratias agite, quòd pop. Romanus cuius tam late patet imperium, & senatus penes quem sunt reip. gubernacula, non soliti aduersarijs cedere, in uestrum honorem se submittant, non habita diligenti ratione quid utrosq; deceat, quòdne sit superiorum aut inferiorum officium: prioresq; ipsi uos inuitent ad amicitiam, ne superbo quidem responso quod iam legationi proxime dedistis offensi, condonantes uobis puerilem istum fastum & petulantiam, non aliter quàm indulgentes parentes pueris nondum per etatem recte sapientibus: decretaq; noua legatione parati nonnihil de iure suo decedere. Tantam ergo felicitatem nacti ne cunctemini indicare quam re opus habeatis ciues charissimi, & nolite nobis illudere. Missam facite seditionem, ite leti in Urbem que uos genuit & aluit, cui malam educationis gratiam redditis, desolato quantum ad uos attinet, & relicte pecorum pascuis. Quod si hanc occasionem amiseritis, frustra optaueritis similẽ. Eius uerba sic excepit Sicinius. Non ex una oratione
 astimari

estimandum est bonum consilium, sed oportet etiam contrariam expendere. Simulq; iubebat ut loqueretur qui uellet, pudore atq; timore posito. cum enim esse rerum statũ, qui pudorem & cunctationem non ferat. Silentio deinde facto cũ alius in alium oculos iactantes, requirerẽt aliquem qui pro uniuersis diceret, nemo existerat. Sicinio sepius repetente uerba eadem. Tandem ut erat pollicitus, prodijt L. Iunius ille qui Brutus uocari uolebat, & magno assensu. totius multitudinis talem concionem exorsus est. Nicæus patriciorum uos Quirites, quo tabescitis, attonitos habere uidetur nunc quoq; eoq; pressi non audetis in medium proferre quæ iactatis quotidianis sermonibus. forte quisq; uestrum putat proximum aliquem locuturum pro omnibus suo periculo, ipse malens per tuta incedere, secure pro parte sua fruiturus aliena audacia, iniquo sane consilio. Si enim idem omnibus esset animus, singulorum timiditas unã omneis lederet: & dum unus quisq; sibi priuatim prospicit, periret respublica. Ergo si antea nesciebatis finem adesse uestro timori, & libertatem confirmatam ex quo arripuimus arma, nunc saltem discite his uos docentibus. Superbi enim & imperiosi homines non iam ut antea cum iussis & minis ad nos ueniunt, sed rogant & inuitant ut redeamus ad propria, incipiuntq; ut liberos alloqui. Cur igitur etiam nunc metu attoniti silens?

quis?

tis? quin mentem liberam sumitis, & frenis ab-
 ruptis, quantis iniurijs ab eis affecti sitis, profer-
 ris coram omnibus? o miseri, quid timeris me au-
 tore loquendi Libere? Loquar enim ipse cum eis
 insrepede nullo respectu periculi, nilq; dissimu-
 lans: & quoniam Valerius negat quicquam
 uerare quin redeamus ad propria, postquam se-
 natus concessit reditum, decretumq; addidit de
 abolenda omnium offensarum memoria: respon-
 dibo quod ueritas dicitur & necessitas postulat.
 Nos Valeri cum alia multe cause uentant positis
 armis uestra fidei nos ipsos committere, tum aper-
 tissime tres. Primum quia nos accusatis quasi
 peccauerimus, & pro beneficio impuatis con-
 cessionem reditus. deinde quia inuitatis ad pa-
 cem, nec indicatis quibusnam legibus. postre-
 mo quia toties decepti & elusi, nihil certi puta-
 mus inesse uestris pollicitis. Dicam seorsim de
 singulis, & à iure incipiam, cuius in omnibus
 uel priuatis uel publicis disceptationibus pri-
 ma debet esse ratio. Ergo si uobis iniuriam feci-
 mus, non opus habemus nec obliuione ulla nec
 uenia: ac ne ciuitatem quidem desideramus,
 habituri sedes quas fata dederint, quasi ueri eas
 Fortuna dijsq; ducibus. Quòd si uestris iniurijs
 exagitari compulsi sumus hanc fortunam ex-
 periri, quin culpam agnoscitis ingenue, uobisq;
 magis opus esse ista obliuione ac uenia? Nunc
 uero quam petitis, eam uos dare fingitis: &
 iram

iram quam uobis remitti cupitis, remisisse iactatis, confundentes ueritatis naturam & iuris rationem inuertentes. Quòd autem afficiatis iniuria non afficiamini, multis magnis plebis beneficijs uel in tuenda libertate uel in parando imperio deuincti, audite. loquar quae ipsi scitis: & siquid mentiar, sine mora me arguite obsecro. Nostra resp. olim sub regibus fuit, durauitq; is status septem et atibus: totoq; illo tempore nihil detrimenti plebs accepit à regibus, praesertim nouissimis: ut interim taceam multas magnas felicitates quas ex illorum principatu percepit. nam praeter alia blandimenta, quibus eam sibi obnoxiam, uobis insensam studbant reddere, qui mos est omnium legitimam potestatem in tyrannicam uertere cupientium: cum Suessam urbem florentem longo bello expugnassent, potuissentq; praedam uenime in partem eius admissa retinere sibi, & regum fieri ditissimi, noluerunt, malentes eam cedere uulgo militum, ut nobis praeter mancipia & pecora resq; alias magni pretij, uiritim quinq; minae argenti cederent. Quibus nos neglectis quòd potestatem tyrannice exercerent, non in plebem, sed in uos, facta eorum indigne scientes, à beneuolis regibus disciuimus, uestras partes secuti: & unà uobiscum in eos tam in urbe quam in castris coorti, illis expulsis uobis principatum eorum detulimus. cumq; saepius licuisset nobis transire

*ad exules magnis largitionibus nos sollicitantes, non sustinuumus id facere ne uestram fidem desereremus. sed continuata bella periculosissima propter nos periculimus, quibus iam decimumseptimum annum atterimur, pro communi libertate pugnantes cum omnibus hominibus. uix dum enim cōstituta repub. ut fieri solet post repentinas mutationes, duobus nobilissimis Hetruscorum populis cum magno exercitu reges reducentibus obuiam profecti, pauci cum multis decreuimus ferro. & alacritate maxima deuictis pulsisque; hostibus superstiti consuli principatum conseruauimus. nec ita multo post Porfena Hetruscorum rege uolente exules reducere, & cum totius Hetruria uiribus ueniente, cum pares non effimas longo tempore comparatis regijs copijs, conclusi obsidione, consiliorumq; simul & rerum inopia, perdurando coëgimus regem ex hoste amicum factum discidere. Tertio dein & ultimo regibus reditum tentantibus, cum praesto illis essent triginta Latini nominis populorum auxilia, nos supplices nostram opem implorantes; & ut in quenq; incideretis sodalitates communisque; uel educationem uel militiam commemorantes descrere non sustinuumus: ratiq; nihil honestius aut magnificenti-
 us quam pro uobis pugnare, iecimus periculosam aleam: & cum hoste congressi multis acceptis uulneribus, desideratis multis cognatis
 P amicisque;*

amicisq; ac cōtubernalibus uicimus, cāsisq; dicitibus extinximus totū genus regium. Hæc sunt quæ uobis pro libertate pugnantibus præstitimus, penè plura quàm pro uiribus, utpote magis necessitate coacti quàm uirtutis ostentanda gratia. nunc quàm egregiam operam nauauerimus imperium afferentibus, & maiorem existimationem atq; potentiam quarentibus, audite: & si quid à ueritate discessero, quemadmodum à principio dixi, reclamate. Postquam in tuto uisa est libertas, non hæc contenti ausi estis res nouas moliri, habentes pro hostibus quicumq; liberi esse cuperent, & bellum penè omnibus hominibus intentantes: rati ad hæc pericula & cupiditatum uestrarum propugnationem abutendum nostris corporibus. ex eo tempore quorū singulis binasue ciuitates pro libertate pugnantes, partim acie uictas, partim expugnatas, sub imperium coëgerimus tacco. quorsum enim attinet minutatim recensere gesta, quæ tantam uerborum præbent materiam? malo uti compendio. Vniuersam Hæteruriam in duodecim diuisam ducatus, terra mariq; potentem, quis perdomitam coëgit imperium agnoscere? Sabini isti gens tam ualida, & imperij amula, ne amplius de æquo iure uobiscum contendat, quorūnam ope factum est? Quid? triginta Latini nominis populos, non potētes solum, uerum etiam potiora iura iactantes, quis perdomuit, efficitq; ut de

ut deditioe facta deprecarentur dirptiones &
 dirutiones suarum urbium? Omitto alia que
 nondum à uobis disidentes, & ipsi quoq; non-
 nihil commodorum ex imperio sperantes, unà
 uobiscum in militia gessimus. Cæterum postea-
 quam aperte iam tyrannicam dominationem
 usurpantes, deprehensi estis nostra quoq; uelut
 mancipiorum abutentes opera, & nostros ani-
 mos à uobis alienastis, desciscenibus interim
 subditis penè omnibus, initio defectionis à Vol-
 scis orto, ac mox eorum exemplum secuis. Se-
 quis, Eternicis, Sabinis, multisq; alijs: cum po-
 tuissent, si per nos licuisset, alterutrum facere,
 aut excutere uestrum imperium, aut in poste-
 rum moderatiores dominos reddere: memini-
 stis'ne in quantam desperationem de imperio ue-
 neritis? & quàm solliciti fueritis ne uel uos de-
 sereremus, uel indignatione moti ad hostes tran-
 siremus, tum quàm multas preces ac pollicita-
 tiones effuderitis? Quid igitur nos humiles & à
 uobis oppressi fecimus, uicti precibus & inducti
 pollicitis que hic Seruilius uir optimus tunc
 C O S. plibi obtulit? obliti præteritarū iniuria-
 rum, in futurum sperātes melius, nos uobis pre-
 buimus: & quicquid usquam erat hostium de-
 bellatis breui tempore, cum multis captiuis re-
 didimus prædaq; egregia. pro ea opera quam no-
 bis reddidistis gratiam? iustā scilicet dignamq;
 talibus periculis. immo nihil minus. frustrati
 P 2 estis

estis nos omnibus que consulem iusseratis reip.
 numine promittere. ipsum hunc uirum optimū,
 quo fueratis abusi ad imposturam faciendam,
 priuastis triumpho, quem magis quàm ullus ho-
 minum meruerat: hacq; ignominia nō ob aliud
 eum multastis, nisi quia suo iure postulabat ut
 prestaretis pollicita, & egre ferebat fucum fa-
 ctum suo nomine. Nuper autem (unum etiam
 hoc addam, moxq; desinam de iure differere) cū
 in uos Aequi, Sabini, Volsci, de communi sen-
 tentia consurrexissent, cōcitarantq; alios, nōne
 ad nos coacti estis refugere, uentrandi uiri &
 graues ad uile uulgus & humile, nihil nō pol-
 licentes presentis salutis gratia. & ne nos rur-
 sum, ut sepe antè, decipere uelle uideremini, præ-
 texistis fraudi hunc M. Valerium uirum plebi
 gratissimum: cuius fide inducti, quasi nullo mo-
 do à dictatore, præsertim erga nos benigno deci-
 piendi, socij uobis et huius belli fuimus, hostemq;
 multis magnis prælijs uicimus. cumq; spe citius
 debellatum fuisset egregie, tantum abfuitis à
 reddenda plebi gratia, ut nos inuitos in armis
 & sub signis retinere uolueritis, ut possetis pro-
 missa irritare, sicut decreueratis à principio.
 Dictatore uero egre ferente tum uestram inu-
 stitiam, tum suum dedecus, relatisq; signis di-
 mittente militem, nos arrepta occasione fallen-
 di & ipsum affecistis iniuria, nec nobis quicquā
 ex pactis est redditum: unoq; hoc facto uiola-
 tis

*stis ius triplici nomine, maiestate senatus dimi-
 nuta, fide huius uiri fracta, benefactoribus nul-
 la pro labore gratia reddita. Hac aliaq; huius-
 modi multa cum possemus uobis patricijs obyce-
 re, non dignabimur fieri supplices, nec uelut post
 graue aliquid admissum, impunitatis & obli-
 uionis iniuriarum conditionibus reditum impe-
 trare. Non tamen hęc diligentius excutienda
 nunc arbitror, quando acturi de concordia con-
 uenimus, sed obliuioni tradenda potius. Quin
 igitur aperte dicitis, quę nam afferatis manda-
 ta, quidue ipsi petatis. quanam spe uultis nos ur-
 bem repetere? quam fortunam sequi? quo gau-
 dio, quibus excipiendos gratulationibus? nihil
 humanitatis aut benignitatis nobis offerri ha-
 tēnus audiuius, non honores, non magistra-
 tus, non leuamen inopie, non quicquam aliud.
 Quanquam non opus est quid facturi sitis di-
 cere, sed quid feceritis, ut percepto aliquo bene-
 ficio, possimus ex eo coniecturam de ceteris fu-
 turis sumere. Respondēbunt opinor, uenire se cum
 libera potestate agendi de rebus quibuslibet:
 & ratum fore quicquid inter nos conuenit.
 Sit ita, fiat nunc quod sequi debet, nihil con-
 tradico. Sed cupio ex ipsis discere, ubi nos con-
 ditiones proposuerimus, quibus recipi uelimus
 in urbem, easq; impetrauerimus, quis erit spon-
 sor pacta non fore irrita? quis erit fideiussor,
 positis armis eadē nos posse in horū potestatem*

concedere? uerum credemus futuro senatuscon-
 sulto? nam nondum ullum super hoc negotio fa-
 ctum est. & quid uetat id antiquari posteriori-
 bus, quando Appio & eius factioni uisum fue-
 rit? an dignitati legatorum suam fidem interp-
 nentium? atqui per hos deceperunt nos & antea.
 an dijs testibus, iurciurādo firmata fide? at hæc
 mihi magis quam humana suspecta est, quando
 eam à potestatibus contemni uideo. Et societa-
 tes que inter imperandi auidos & libertatis te-
 naces non sponte cōcunt, sæpe iam didici tan-
 tisper durare, quandiu eas coniungit necessitas.
 quanam igitur hic potest intercedere amicitia,
 ubi non ex animo colimus alteri alteros, fa-
 ctionibus obseruātib; suas opportunitates tem-
 porum? Certe suspiciones & mutua calumniæ
 non aberunt, & odium ac inuidia, cæteraq; ui-
 tiorum genera, utrisq; alteros dolo præuenire
 contendentibus, & in mora periculum intelli-
 gentibus. Nihil autem est ciuili bello peius con-
 fessione omnium, in quo uictos sequitur miseria,
 uictores impietas, & alteri à carissimis peri-
 muntur, alteri perdunt carissimos. ad tales for-
 tunas nec uos uocate patritij, nec uos plebeij
 obsequimini uocantibus, & quando nos fortu-
 na diuisit, contenti simus eius beneficio. ha-
 beant sibi urbem totam & sine nobis ea fruant-
 ur eiusq; commoditatibus, quando nos humi-
 lem & ingloriam plebem è patria libuit eijcere.
 eamus

eamus & nos quocunque fortuna duxerit , existimantes alicnam urbem non nostram deseriri : quando nostrum nemo hic relinquit agellum aut larem aut sacra communia aut dignitatem uelut in patria , ut inuiti retineamur eorum desiderio : immo ne libertas quidem superest armis parata & laboribus. omnia uel bellum absumpsit uel quotidiana inopia , & si quid relictum est cessit his superbis sceneratoribus. ad ultimum eò miseria uentum est , ut nostros agros illis cogamur colere. fodiendo , plantando , arando , pecora pascendo , nostrorum mancipiorum conserui , pars catenis nexi , pars pedicis , nonnulli uelut truculentissimæ bestiae compedibus ligneis , uel millis ferris. tacco tormenta & contumelias , flagraq; & labores continuatos à summo mane ad noctem usq; , reliquaq; iniuriarum necessitates & intolerabilem superbiam. tot tantis malis bono quodam euentu liberati fugiamus læti quisq; pro uiribus, deo duce fortunaq; , qui nobis ad salutem uiam muniunt, habituri libertatem pro patria, uirtutem pro domesticis facultatibus. queuis enim terra nos excipiet, conuicturos innocenter & ueiliter. exemplo nobis sunt multi Græci , plurimi barbari , præcipue uero horum simul & nostri auctores generis : quorum pars Aeneæ ductu in Europam profecti ex Asia condiderunt urbem in Latia , pars aliquanto post ex Alba

*secuti Romulum, coloniam deduxerunt in loca
 que nunc relinquimus. nobis uero triplo maiores
 quam illis uires sunt, & causa migrandi ius-
 tior. Ilenses enim migrauerunt pulsati ab hosti-
 bus, nos uero hinc à ciuibus. minus autem mise-
 rabile ab alienis pelli quam à domesticis. Tum
 qui secuti sunt auspicia Romuli, meliorem ter-
 ram prætulcrunt patriæ. nos autem qui hæcte-
 nus urbe patriâq; caruimus, nec dijs inuisam,
 nec hominibus molestam, nec terra cuiquam
 grauem deducimus coloniam: non cruenta cede
 conflictati cum expulsoribus, nec igni ferroq;
 uastata terra quam deserimus, nec alio monu-
 mento relicto sempiternæ inimicitie, sicut mos
 est contra pacis fœdera uiolatis & in necessita-
 tes huiusmodi reductis nationibus: sed deos ge-
 niosq; testati qui iuste moderantur res moria-
 lium, illisq; committentes uindictam. Illud unum
 postulamus qui habemus in urbe paruos liberos
 & parentes, aut etiam uxores si que uolunt
 esse nostræ fortunæ comites, ut earum corpora
 nobis recipere liceat. hoc nobis sufficit, nec aliud
 quicquam petimus è patriâ: sed ualete felices
 & uiuite ut libet, quando tam inciuiliter &
 auare uos erga humiliores geritis. Sic Brutus
 dixit: uisusq; est tum de iure suo tum de senatus
 superbia uera dixisse, præsertim quod ad du-
 biam conditionum fidem & fraudulentiam at-
 tinet. ad ultimam autem iniuriarum commemo-
 rationem*

rationem quis à sceneratoribus pertulerant, renouata singulis miseriarum suarum memoria, nemo erat adeo rigidus ut contineret lacrymas aut abstineret à lamentationibus, id quod etiam his qui à senatu uenerant accidit. nam nec legati temperabant à lacrymis, cogitantes secessionis miseras: diuq; mœstum silentium eos tenuit, lacrymantes & quidnam ad hæc dicendum dubios. ut uero lamentis cessantibus concioni quies reddita, prodijt ad respondendum is qui ceteros ciues uidebatur ætate ac dignitate antecedere T. Largius bis consul, qui dictatura summa cum laude gestæ plurimum sacræ eiusdem maiestatis addiderat, cum ea potestas aliàs inuidiosa sit. aggressusq; de iure differere, & nunc scenatores ut immanes criminans, nunc inopes taxans, quòd male faciant, malentes ut extorquere æris alieni remissionem quam impetrare gratia, & irasci senatui qui nihil æquum concedat, potius quam his qui in culpa sunt: ostendere conatus minimam plebis partem non data opera peccare, coactamq; longa inopia remissionem petere, plurimos uero que in luxum & intemperantiam profundant rapinis uelle quarere: discernendosq; censens sceleratos à miserabilibus, & à benignitate opus habentibus dignos odio: aliq; in hanc sententiam locutus uera quidem, ceterum non perinde grata audientibus, nihil proficiebat, obmurmurante

rante ad singula multitudine, alijs indignan-
sibus refricari dolorem, alijs aperte uera eum
dicere fatentibus. sed hi pauciores erant alteris,
ut obscurarentur in turba, præpollente clamore
indignantium. cumq; præterea Lægius adiecif-
set pauca in temeritatem eorum & rebellatio-
nem: excipiens eius uerba dux plebeiorum Sici-
nus magis etiam exasperabat eorum animos,
dicens eos uel ex his posse discere, qui honores,
quæ gratis reuersos in patriam maneat. qui-
bis enim nunc in ipso grauissimorum periculo-
rum articulo plebis opem inuocantibus nulla
uerba humanitatis ac modestiæ in mentem ue-
niant, quales putandos si res ex uoto successê-
rint, & quos nunc contumeliosis uerbis lace-
rant, potestati suæ habuerint obnoxios. à quibus
iniurijs temperaturos, quibus tormentis, quibus
inimicis tyrannicis. Si uobis, inquit, pla-
ceat seruitutem seruire toto uita tempore, & uin-
culorum, uerberum, ignis, ferri, famis, cæterisq;
iniurijs atteri, quid cunctamini proiectis armis
& manibus post terga reflexis in urbem eos se-
qui? quod si libertatis amore tenemini, nolite
eos ferre amplius. Et uos legati aut reditus le-
ges dicite, aut si hoc non uultis, relicta concione
discedite. non enim audiemus uos postea. Hæc
ducis uerba secutus est multitudinis approbantis
fremitus. qui ubi consiluit, eum Agrippa Me-
uenius plebis apud senatum patronus & eius
legat

legationis autor, significauit se quoq; uelle ali-
 quid dicere. Id uero pergratum fuit plebi, tum
 demum speranti audituram se conditiones ueras
 & saluares parti utriq; ac primum ore uno
 acclamatum est ut diceret: mox tantum silen-
 tium tota concio praeiuit, ut nemo se moueret
 uestigio. Ille post alia quadam ad eorum inge-
 nium & uoluntatem dicta quam potuit appo-
 sitisime, postremo sermonem clausit fabula ad
 Aesopearum formulam confecta: qua quo-
 niam ut ad rem praesentem accommodatissima
 uisa est maxime flexisse plebe, celebratur omni-
 bus priscis historijs. Locutus est autem in hanc
 sententiam. Nos à senatu missi sumus ad uos
 Quirites, nec pro illo responsuri, nec accusaturi
 uos: non enim hac status ciuitatis praesens aut
 fortuna postulat: sed modis omnibus daturi
 operam ut compositis dissidijs in pristinum or-
 dinem restituatur Respublica cumq; in hoc po-
 testatem acceperimus liberam, non opus ui-
 detur de iure differere, quod proluxa oratione
 fecit Iunius. quod uero ad equas pacis condi-
 tiones & confirmationem ac fidem earum atti-
 net, quid ipsi censeamus audite. Nos animad-
 uerentes quamlibet seditionem in quauis ciui-
 tate recte curari, si tollantur eius cause, neces-
 sarium duximus praecipuas huius dissidij causas
 cognoscere atq; eximere. compertoq; quod in-
 clementes artis alieni exactiones praesentium
 malor

malorum causa fuerint, sic eas corrigimus. Qui solvendo non sunt, ijs omnibus et alienum remitti æquum videtur. Et si quorum corpora elapso iam legitimo termino creditoribus sunt obnoxia, hæc quoq; placet esse libera. Et si qui per iudices addicti sunt creditoribus, et hos liberos esse volumus, eorumq; multas irritas facimus. Et de præteritis quidem contractibus, propter quos hæc secessio videtur facta, ita statuimus. de futuris uero quicquid ex uestra et senatus populiq; sententia communi st. ratum fuerit, id pro lege habeatur. Nonne hæc sunt que nos plebeios alienauerunt à patribus, et his imperatis contentos nos fore putabatis, nec desideraturos quicquam præterea? dantur nunc uobis. Itæ nunc lati in patriam. Fides autem et certa conuentorum confirmatio erit ea que sollemnis est omnibus in gratiam redeuntibus. Senatusconsulto hæc sancientur, et inter leges incisa referentur in ararium. uel potius nos hic scribamus quod uidebitur, et senatus assentiet. Et autem hæc que conceduntur rata fore certum sit, nec senatum quicquam contra moliturum, primum nos legati uobis corpora et animas et familias nostras oppignerabimus, deinde alij sententores idem facient, quorum in S. C. ascribentur nomina. non enim nobis inuitis quicquam scribetur quod plebi officiat. nos enim sumus senatorum proceres, et primi sententias dicimus. *Alima*

ma fides est communis omnium Græcarum ac barbararum gentium, quam ex earum usu nullum tempus eximet, uidelicet iusiurandum & iuncta dijs testibus fœdera: quæ multas priuatorum similitates, multa populorum bella finiit. hæc quoq; dabitur, siue paucos principes pro toto senatu iusiurandum interponere permittitis, siue manulis omnes senatores, quorum nomina S. C. ascribentur, iurare per omnia sacra, utiq; seruaturos se conditiones fœderis. huiusmodi autem fidem dexterasq; dijs testibus acceptas & datas calumniari Brute desine, nec è uita tolle rem pulcherrimam: neq; uos ceteri auscultate memoranti hominum impiorum & tyrannicorum scelera, à quibus Romana uirtus abest plurimum. unam etiam dicam nemini uel ignotam uel dubiam, nec addam amplius. Quam tandem? Communem utilitatem, quæ alteros seruat per alteros. hæc nos prima & sola contraxit in unum, nec unquam sinet separari ab inuicem. eget enim semperq; egetbit imperita multitudo prudentibus ducibus: itidem qui præesse possunt & rebus consulere, opus habent aliquibus qui parere uelint: idq; non rationibus tantum, uerum etiam quotidianis experimentis discimus. Quid igitur terremus & terremur inuicem? quid malis dictis utemur, cum bona facta sint præ manibus? Quin notius obuijs brachijs complexi nos inuicem abimus in patriam, frui-

uri

turi pristina carorum consuetudine iucundissima, & suauissimum expleturi desiderium? At nos requirimus securitates parum securas, & fides infidus, quasi hostes insensissimè suspicantes omnia in deterius. Nobis quidem senatoribus una fides sufficit, nos plebeios post reditum bonos fore erga nos, uidelicet non ignota uestra bona disciplina, studia legitima, & uirtus domi militiæq; spectata sepius. Quòd si uideatur fides ad componendæ res & confirmandam meliorum spem necessaria, nos certe uobis bene fidimus, nec moramur iusurandam aut obsides & id genus alia: uobis tamen nihil æquum negabimus. atque hæc de fide suffecerint, quam Brutus conatus est conuellere. Quòd si qua in uobis residet mala de senatu cogitatio, libet nonnihil hac quoq; de re dicere, quod uos Quiritæ per deos oro ut attenti audiatis per silentium. Uideatur ciuitas humano corpori similis. Virumq; enim constat è multis partibus, quarum singule nec eandem uim habent, nec usus pares exhibent. Iam si per se quæq; humani corporis pars proprium sensum itemq; uocem accipiat, deinde seditione inter eas orta reliquæ omnes contra unum uentrem conspirent, dicantq; pedes totum sibi corpus incumbere, tum manus, opificia se exercere, uictum comparare, cum hostibus pugnare, aliasq; utilitates in commune conferre, item humeri onera se baiulare omnia: capite

put, uidere se & audire: os, loqui se, alimentorumq; saporos discernere: deinde uentri dicant: tu uero bone quid horum facis? ad quid prodes? quam nobis refers gratiam? immo tantum abest ut aliquid in commune conferas, ut officias etiam & interturbes, nec ferendus sis nobis, congens ministrare tibi & undecunq; conquirere qua tuas cupiditates explcant. age asseramus nos in libertatem, & exentiamus tot occupationes quas sustinemus huius gratia. si hac eis placeant, & nulla posthac faciat suum officium, fieri ne ullo modo poterit ut corpus duret diutius, ac non intra paucos dies fame consumatur genere moris pessimo? nemo negare potest. Eodẽ sanè modo & de ciuitate cogitare. nam & hanc conficiunt multa hominum genera inter se dissimilia, quorum quodq; proprium aliquem usum in commune conferre sicut membra suo corpori. quidam agros colunt, pro his pugnant alij contra hostes, alij mercaturam exercentes per mare important multa commoda, sunt qui necessaria tractant opificia. quod si omnes hi contra senatum ex optimatibus constantem insurgendo dicerent: tu uero quid nobis boni facis? cur alijs imperare postulas? non enim ullam causam asserre potes. nunquam ne nos uindicabimus ab hac tua tyrannide? nunquam ne sine principe degemus? hec inquam si sibi proponerent, & à consuetis studijs discederent, quid

quid uerabit hanc ciuitatem malam male perire, fame, bello, alijs omnibus calamitatibus ingruentibus? Discite igitur Quirites, sicut in nostris corporibus uenter iste à mulis male audiens, alit corpus dum alitur, & seruat dum seruatur, estq; uelut commune penuarium, suum cuiq; attribuens conseruansq; pacem omnium: ita in ciuitatibus dispensantem publica senatum & cuiq; conuenienter providentem, omnia seruare, custodire, corrigere: & desinite inuidiosas in eum uoces iactare, expulsos uos patria per eum ut errones & mendicos uagari. nihil enim mali uobis fecit, nec faciet: sed reuocat & orat obujsq; manibus & portis patensibus uos excipit. Dum hæc loqueretur Menenius, multa uariaq; uoces existebant per totam concionem, ut quidq; dicebat. postremo cum in fine orationis uersus ad lamenta proponeret calamitates utrisq; imminentes tam relictis quam expulsis, deploraretq; horum miserias, effusi in lacrymas una uoce conclamauerunt, duceret se in urbem nec tempus tereret. Nec multum aberat quin celeriter è concione abirent re tota legis commissa, nihil amplius de securitæe curantes, ni Brutus cohibuisset eum impetum, dicans recte habere cætera quæ senatus plebi offerat, habendamq; pro his magnam gratiam. Vercri se tamen futurum tempus & quorundam animos tyrannicos ne iras seruent

seruent, quas per occasionem in plebem effundant. Vnam porro securitatem esse omnibus qui se potentiores timent: si certum sit, etiamsi uelint ledere illi, nocendi potestatem eis defore. quandiu enim malis relinquatur potestas malefaciendi, adfore & uoluntatem procul dubio. hanc igitur securitatem si plebs assequatur, nihil opus fore praterea. Cum'que Menenius inberet eum dicere, quam sit illa securitas qua putes indigere plebem amplius. Concedite, inquit, nobis creare annuos magistratus aliquot nostri ordinis, qui nullam aliam potestatem habeant, nisi ut oppressis iniuria plebcys & uim patientibus succurrant, nec patiantur quenquam fraudari iure suo, hoc à nobis precibus contendimus pratex illa qua uero dedistis, si non uerbis, sed re uera de pace agitur. His auditis plebs uirum laudauit magnis acclamationibus, rogabatque legatos ut sibi hoc concederent. tum legati è concione sedentes post breue colloquium redeunt: factoque silentio Menenius ita locutus est. Hæc res Quirites magna est, & multis plena suspicionibus absurdis: timor etiam & cura quædam nos subit, ne forte duas ciuitates faciamus in una: tamen quantum in nobis est ne hæc quidem preces uestras repellimus. hoc tamen nobis concedite, quod & in rem uestram est, permittite legatos in urbem reuersi & senatui hæc proponere.

quædam

quamuis enim potestatem habeamus ab eo pacem nostro arbitratu componere; & quicquid placuerit promittere, ipsi tamen non equum censemus tantum nobis sumere: sed quia prater opinionem occurrit nobis res noua, potestatem hanc deponentes, ad senatum rem totam referimus: confidimus tamen ei quoque probatum iri eadem que nobis probantur. Ego igitur hic manebo & mecum legatorum pars. Valerius ibit cum reliquis. Placuit hoc: properéque conscensis equis aduolarunt in urbem qui significarent senatui quid agatur. & C O S S. ad senatum referentibus, Valerius censibat concedendam plebi hanc gratiam. Appius uero qui ab initio paci contra dixerat, tunc quoque se opponebat, uociferans, deos obrestans, predicénsque quantarum reipublice calamitatum semen iacerent. sed nihil proficiebat, quod maxima pars (ut dixi) ad pacem esset procliuior. factumque est S. C. quod & cetera legatorum pollicita plebi confirmabat, & hanc securitatem quam petere permittit. His ordinatis legati sequenti die in castra reuersi senatus placita indicauerunt. deinde plebs monitu Arnenij misit ad senatum qui ab eo fidem acciperent, L. Iunium Brutum, de quo iam dixi, cum eoq; M. Decium & Sp. Zecilium. ex senatus autem legatis media pars cum Bruto in urbem profecta est: Agrippa cum reliquis mansit in castris, rogatus a plebe ut

ut legem prescriberet qua magistratus crearent. Sequenti die Brutus unà cum collegis aderat, pace cum senatu per feciales quos uocant composita. Plebs curiatis comitijs annuos magistratus creauit L. Iunium Brutum, C. Sicinium Bellutum, quos & antea duces habuerat, cum his' que C. & P. Licinios, & Sp. Icilium Rugam. hi quinque primi tribunitiam potestatem acceperunt, ad quartum Iduum Decembrium, quemadmodum fit & nostro tempore. post peracta comitia legis senatus uidebantur bene se habere omnia quorum causa missi fuerant. Brutus uero concione aduocata suasisit plebi ut eum magistratum sacrosanctum & inuiolabilem esse decerneret, lege in hoc lata & iureiurando addito quo confirmaretur hac securitas. placuit hoc omnibus, lexque à tribunis scripta est. eius uerba sunt: Tribunum inuitum nemo, ut unum è uulgo, quicquam facere cogito, nec uerberato, nec alium uerberare iubeto: nec occidito, nec occidere iubeto. Si quis contra fecerit, sacer esto: & bona eius Cereri dicata sunt. & qui eum occiderit, purus à cade esto. Et ne in posterum plebi potestas esset abrogare hanc legem, sed perpetuo maneret immobilis, adacti sunt omnes ciues iurare per sacra omnia, utique usuros se hac lege in sempiternum & ipsos & posteros, additæque imprecatio: ita ciues confirmatores superos ac inferos habeant propicios,

picios, transgressores uero iratos utrosque, ut
 obligati grauissimo scelere. Indéque mos apud
 Romanos obtinuit, ut Tribunorum corpora sa-
 cro sancta sint, qui manet usque ad nostrum se-
 culum. his ita decretis aram posuerunt in uer-
 tice montis eius in quo castra habebant, sacra-
 rúntque Ioui Fauno, cognomine iuxta ipsorum
 linguam ducto à panicis quibus tum infestati
 fuerant terroribus. quo sacrificijs placato, con-
 secratíoque loco, redierunt in urbem legatis de-
 ducenribus: & hic quoque persolutis pro gra-
 tiarum actione uictimis, impetratáque sui ma-
 gistratus confirmatione à patricijs, petierunt
 à senatu permitti sibi ut quotannis duos è ple-
 be crearent subministraturos tribunis quicquid
 opus sit, & licet nonnullis eorum permissu di-
 dicaturos, adiúmque sacrarum, locorum pu-
 blicorum, atque annonæ curam habituros.
 Hoc quoque per senatum concesso creauerunt
 quos tum ministros & socios Tribunorum ac
 iudices appellabant: nunc uero ab officiorum
 uno Aediles uocant, potestatem habentes ali-
 terius magistratus ministrum ut antea. cu-
 rant autem multas magnas res, sunt que ma-
 xima ex parte Græcorum agoranomis similes.
 Pace domi parca & restituta in pristinum or-
 dinem republica, externorum bellorum causa
 delectus sunt habiti magna plibis alacritate
 ita ut intra breue temporis spatium ad bellum
 par.

parata fuerint omnia: ac mox consulibus ex more sortitis munia, Spurio Cassio cura rerum urbanarum obtigit, relictumq; militum quantum ad praesidium urbis uideretur sufficere. ceteras copias eduxit Posthumius Cominius, nec tantum legiones, sed & Latinorum non contemnenda auxilia: primosque Volscos aggressus ut cepit oppidum eorum Longulam, ausis oppidanis prodire obuiam, & uenientem arceret, sed turpiter compulsis intra mœnia, & ne hæc quidem fortiter defendentibus. uno igitur die cum agor eorum sine puluere (ut uulgus loquitur) in potestatem reductus est, cum oppidum ipsum expugnatum non magno negotio. Consul prada militibus concessa, & relicto ibi praesidio duxit Polustiam non procul à Longula disitam: nemineque obuiio facile agrum emensus admonuit exercitum ad mœnia. ibi milites pars ualuis portarum excisis, pars per scallus superato muro, primo die oppugnationis oppido potiti sunt. quo capto in paucos defectionis autores animaduertit, reliquos pecunijs & armis mulctatos populi Romani iussa facere cœgit in posterum. Hic quoque relicta modica manu militum, sequenti die cum exercitu Coriolos petiit urbem nobilem & quasi caput Volschorum, in quam bene munitam ualidus exercitus se receperat, & apparatus bellicus iam antè ibi inerat. hanc cum usque ad uesperam oppugnasset.

set, amissis suorum compluribus repulsus est. postero die, comparatis arctibus, uincis, & scalis instauraturus erat oppugnationem totis uiribus: sed cognito aduentu Antiatium Coriolanis propter cognationē magna manu succurrentium, diuiso exercitu dimidium ad oppugnationem reliquit cum legato Tito Largio, reliquo hostem arcere proposuit. eodem die res utrobique gesta est feliciter, omnium egregia opera, sed unius uiri uirtute incredibili uix referenda ostentantis facinorosis genere patricius erat, non obscuris natus parentibus, nomine Cn. Marcius, homo frugi & perliberali ac generoso animo. pugnatum est autem utrobique in hunc modum. Largius prima luce admoto exercitu ad Coriolana mœnia, multis locis tentabat adieum. oppidani uero crecti Antiatium auxilio, quod credebant iam iam asfore, omnibus portis apertis simul in hostem fecerunt impetum. Romani primam impressionem exceperunt fortiter, irruentibus inferentes multa uulnera: deinde pluribus eodem procurrentibus impulsis per decliua, cedentes in castra fugiebant reliqui: solus Marcius de quo dixi, hoc uiso cum paucis restitit, excipiens aduersum eum. prostratisque aliquot, reliquos in urbem se recipientes persequabatur, cadens interim quotquot assequetur, & suos ex fuga ad se reuocans: effecitq;

ut. præ pudore in hostem conuersi, breui mortatis uicibus eum ad mœnia repellerent. & Marcius iam audacius urgebat, ita ut tergo h.rens fugientium per portam unâ cum suis irrumperet. ac mox aliquot locis intra urbem pugnabatur, multis utrinque cadentibus, tum per uias, tum in expugnationibus ædium. nec otiose erant mulieres, è lectis pesentes hostem regulis. & pro se quisque quantum poterat opem ferebat patriæ. non tamen diu restiterunt; coacti dedere se uictoribus. capta in hunc modum urbe milites ad prædam uersi diripiebant boni & mancipia. At Marcius qui primus impetum hostium retulerat, insignemque præ alijs operam in expugnatione nauauerat, in secunda pugna. Anitates maiorem etiam uirutem præstitit: nec enim æquum putabat uel huic deesse prælio, sed mox post deditionem cum paucis qui consequi poterant accurrere: cumque offendisset instructus iam acies mox congressurus. & urbem captam primus suis nuntiavit, fumum ostendens erumpentem ex incensis domibus, & locum à COS. impetrauit aduersum hostium robori. signis deinde canentibus primus oppositos aggressus, multis casis in medietatem perrupit aciem. nam Anitates non sustinentes eum. cominus, quâ se inferret loco cedebant, & corona circumdatum eminens telis impetebant. ibi Posthumius ueri-

tus ne desolato grauius aliquid accideret, auxili-
 o submisit globum validissimorum iuue-
 num, ut hostes disiceret: qui aperta ferro uia,
 fuscisq; aduersarijs, impetu elati ulterius, inue-
 nerunt Marcium consauciatum undique, &
 circa cum stratos multos occisos aut semineces.
 huic adiuncti ductu eius reliquos inuaserrunt
 qui etiam tum seruabant ordines, cadentes quot-
 quot resisterent haud aliter quam mancipia ui-
 lissima. memorabilem operam ediderunt in ea
 pugna Romani milites, cum alij, tum praecipue
 qui Marcium protexerant: sed omnes supera-
 uit ipse Marcius, cui citra controuersiam im-
 putabatur uictoria. crepusculo tandem mili-
 tes reuulerunt se in castra, lati eo successu, mul-
 tis Antiatium caesis, multos etiam captiuos se-
 cum ducentes. sequenti uero die Posthumius
 aduocato in concionem exercitu prolixè lauda-
 uit Marcium, coronis honoratum uirtutis ergo,
 alijsq; donis militaribus: inter qua fuit equus
 faleratus, & decem captiua corpora ex optio-
 ne ipsius, argentiq; quantum ipse ferre posset,
 & ex reliqua prada honesta primitia. militi-
 bus uero acclamatione crebra gratulantibus
 Marcius ad consulem accedens ait se pro ho-
 nore habere gratias ei ceterisq; omnibus: nō ta-
 men se usurum eius liberalitate, cōtentum equo
 propter falerarum pulchritudinem, & uno ca-
 ptiuo qui hospes sibi sit. cum milites qui prius
 uener

venerabantur viri fortitudinem, magis etiam diuitiarum contempsum admirati sunt, & in tanta felicitate tantam modestiam: ex quo facinore Coriolanus cognominatus est, omnium aetatis sua nobilissimus. Post eam pugnam reliqui Volscorū populi pacati sunt, & si qui alij bellum cogitabant, Antiatium clade territi arma posuerunt, aut ne sumere quidē ausi sunt. quibus omnibus elementer habitis Posthumius domum reduxit exercitiū. alter consul Cassius in urbe relictus interim adē Cereris & Liberi Liberaq; dedicauit, quae est in fine circi maximè super ipsos carceres sita, bello Latino ab A. Posthumio dictatore uota pro salute reipublicae, & post uictoriā ex s. c. locata, absoluta ex manubijs his consulibus. quorum consulatu etiam cum Latinorū populis omnibus foedus renouatum est, & instaurata amicitia: quoniam seditionis tēpore nihil contra populum Romanū mouerant, & publice gratulari plebis reditum, fidelem operā nauauerant contra populos qui à Romanis defecerant. continebantur autē hae in eo foedere. Romanis & Latinorū populis omnibus mutua pax esto dum caelū & terra stationem eandē obtinent: & neutri alteris bellū inferant, aut aliunde hostes inducant, nec bellū inferētib; iter tutū praebeāt: & bello infestatis opē ferāt totis uiribus, praedamq; ac spolia ex aequo diuidant. de priuatis contractibus lites iudi-

cio dirimantur intra decem dies in foro eius po-
 puli ubi contractus is factus sit. conditionibus
 foederis nihil addatur aut dematur nisi ex con-
 sensu Romanorum & Latinorum populorum
 omnium. in h. is conditiones foedus inter utrosq;
 ictum est, iuratumq; per sacra omnia. Suppli-
 cationes etiam senatus decreuit ob plebis in gra-
 tiam reditum, & ferijs Latinis diem tertium
 addidit, cum prius duo tantum fuerint, primus
 consecratus à rege Tarquinio quo tempore de-
 uicit Etruriam, alter à populo additus, quando
 regibus pulsus libertatem adeptus est. tunc uerb
 tertius accessit post reconciliatam plebem pa-
 eribus. Earum feriarum & sacrificiorum scri-
 taminumq; curam senatus commisit adilibus,
 ornatis prius praetexta & sella aburnea, regijs
 insignibus, nec ita multo post consularium unius
 Agrippa Menenius diem suum obiit, is qui de
 Sabinis triumphauerat: cuius etiam suasu se-
 natus profugis concesserat reditum, & cuius fo-
 dem secuta plebs ab armis discesserat: elatusq;
 est impensis publicis, & sepultus magnificentis-
 sime. nam privatae facultates hominis non suf-
 ficiebant ad honestum funus & sepulcrum:
 quamobrem tutores liberorum decreuerant ne
 unum è uulgo efferre & humo condere. At non
 permisit hoc plebs: & tribuni aduocata con-
 cione multis laudibus prosecuti eius memoriam
 commemoratisq; gestis eius tam bellicis quam
 civili